

Số: /KH-SNV

Bình Định, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số của Sở Nội vụ năm 2022

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH

- Luật Công nghệ thông tin;
- Luật An toàn thông tin mạng;
- Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 14 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giám sát an toàn thông tin mạng đối với hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ Chính phủ điện tử đến năm 2020, định hướng đến 2025”;
- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng năm 2030;
- Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”;
- Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;
- Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (Khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
- Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025;
- Quyết định số 5151/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Bình Định, phiên bản 1.0.

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh Bình Định năm 2022.

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện kịp thời, thống nhất, có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 5362/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc phê duyệt Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh Bình Định năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động của Sở Nội vụ tăng cường hiệu lực, hiệu quả và đổi mới; việc tác nghiệp trên môi trường mạng được nhanh hơn, hiệu quả và đảm bảo an toàn thông tin; lấy tổ chức, công dân là trung tâm phục vụ.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo yêu cầu của Nghị quyết số 05-NQ/TU; gán nhiệm vụ triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Bình Định năm 2022, Kế hoạch này với quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình công tác của Sở Nội vụ năm 2022.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Đổi mới tư duy và thống nhất nhận thức về chuyển đổi số

- Chủ động, đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức Sở Nội vụ trong việc xây dựng, thực hiện Chính quyền số, đổi mới phương thức làm việc theo hướng điện tử hóa, nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, công dân.

- 100% công chức, viên chức được tiếp cận tài liệu triển khai thực hiện về chuyển đổi số; cử công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên tuyên truyền về kết quả thực hiện chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ.

2. Nội dung, nhiệm vụ chủ yếu

(Có Danh mục kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước bao gồm kinh phí chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển được cân đối hàng năm cho Sở Nội vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao quán triệt, tổ chức triển khai đến công chức, viên chức thực hiện Kế hoạch này. Hằng quý, 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện gửi về Văn

phòng Sở tổng hợp.

2. Ban biên tập Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ: Thường xuyên cập nhật thông tin, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở cung cấp tin bài, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, ngành về chuyển đổi số lên Trang thông tin điện tử.

3. Giao Văn phòng Sở đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở kết quả thực hiện.

Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; công chức, viên chức Sở Nội vụ thực hiện Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Sở TT&TT;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (để t/h);
- BBT Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Xuân Long